Seine Theologie steht in enger Verbindung mit seiner Ethik. Die Basis für sein theologisches Denken war seine klassische Bildung. Daher sind Melanchthons 'Ethica' und die daraus resultierenden Aspekte für die Einschätzung des Dramas mehr als nur Replikationen. Denn er wirft für seine Zeit wichtige, sich an theologischen Positionen orientierende Fragen auf. Dies wird auch durch die Funktion der Kirche deutlich, der Melanchthon eine wesentliche Rolle in dem Prozess ethischen Begreifens beimisst. Denn der Vergleich mit den in der Tragödie vermittelten ethischen Blickpunkten als Richtlinie für ein moralisch intaktes Leben ist auch im Sinne der Kirche: *Haec sententia multos ad moderationem flectebat, quae nos quidem magis movere debet, qui scimus et Ecclesiae clara Dei voce saepe traditam esse*.

Zu den von Melanchthon mehrfach und perspektivenreich hervorgehobenen Ethik-Loci treten neue Aspekte hinzu:

*Quare Tragoediarum lectionem valde utilem adolescentibus esse non dubium est, cum ad commonefaciendos animos de multis vitae officiis et de frenandis immoderatis cupiditatibus, tum vero etiam ad eloquentiam. Summus est enim splendor verborum et gestus maxime incurrentis in oculos ad omnes animorum motus ciendos accomodati. Sunt autem haec duo lumina orationis praecipua. Et quanquam multae causae recitari possunt, quae studiosos ad Tragoediarum lectionem invitant, tamen vel haec una persuadere sanioribus debet, quia omnes omnibus aetatibus degustata hac lectione, quo saepius easdem Tragoedias relegunt, eo magis consilia operum, et seriem ac formam expositionis mirantur, et sese ad cogitationem de vitae humanae miseriis, remediis, et gubernatione exuscitant. Appetuntur ergo avidius, quo magis introspectae sunt. Ac ut in excellenti pictura non potest ars subito contuitu indicari, ita in his operibus sapientissime scriptis non statim perspicui omnia membra possunt. Quare usitatum fuit saepe in theatra easdem fabulas referre.*<sup>697</sup>

Melanchthon betont die zahlreichen Pflichten im Leben, zu denen die Jugend angehalten werden muss: *Quare Tragoediarum lectionem valde utilem adolescentibus cum ad commonefaciendos animos de multis vitae officiis et de frenandis immoderatis cupiditatibus, tum vero*

<sup>696</sup> Vgl. dazu auch seine Ausführungen in den 'Ethicae doctrinae Elementa', CR 16, Sp. 165-276.

<sup>697</sup> CR 5, Sp. 569.

*etiam ad eloquentiam*. Der stoisch ausgelegte Tugendkatalog, auf den Melanchthon anspielt, wird als Resultat seines Interesses an Ciceros 'De officiis' ausgelegt<sup>698</sup>. Die darauf zurückgehenden Auslegungen zu dem Begriff von der Pflicht stehen synonym für *mos* und *iustitia*, die gleichzeitig Bestandteil eines Erziehungsprogrammes (*eruditio*) sind. Melanchthon schließt die Periode unter Nennung der *eloquentia* (*tum vero ad eloquentiam*).